Дело № 1-562/2020

следственный № 12001300028000415

УИД:41RS0001-01-2020-005896-21

Приговор

именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 17 июля 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Домашевской Д.А.,

при секретаре Монастырской Т.П.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Хачатурян Т.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Юрьева Д.В., предоставившего удостоверение № 241 и ордер № 02588 от 5 июня 2020 года, выданный Камчатской краевой коллегией адвокатов, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

под стражей по настоящему делу несодержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере в городе Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 12 мая 2020 года около 18 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 35 метрах от левого торца 

<

адрес>, без цели сбыта для личного потребления, путем присвоения найденного незаконно приобрел вещество - масло каннабиса (гашишное масло), являющееся наркотическим средством, массой не менее 0,45 грамма, в пересчёте на вылущенный остаток массой не менее 0,405 грамма, что составляет значительный размер, которое незаконно хранил в подлокотнике передней двери автомобиля марки «Тойота Харриер», государственный регистрационный знак №, с момента незаконного приобретения до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе обследования указанного автомобиля в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут 13 мая 2020 года на участке местности, расположенном в 10 метрах от правого торца 

<

адрес>.

По данному уголовному делу дознание производилось в сокращённой форме.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении, предусмотренном ч. 1 ст. 228 УК РФ, полностью признал и в присутствии защитника ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Наказание за совершение преступления, инкриминируемого подсудимому, не превышает 10 лет лишения свободы.

Судом установлено, что подсудимый осознает характер, последствия заявленного и поддержанного его защитником ходатайства о проведении судебного заседания в особом порядке без судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Возражений от государственного обвинителя не поступило.

Доказательства, указывающие на виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, в материалах уголовного дела имеются. 

С учетом изложенного, суд находит обвинение подсудимого в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах обоснованным и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что он не судим (л.д. 102-103,104-105). 

По месту жительства в г. Петропавловске-Камчатском на ФИО1 жалоб от соседей не поступало, с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, замечен не был, на профилактическом учете не состоит (л.д. 109).

Президентом КРОМО «Гордость» награжден благодарностью за организацию праздничного мероприятия для социально-незащищенных детей Камчатского края, воспитанников детских домов, а также детей ограниченными возможностями здоровья (л.д.120).

Соседями по 

<

адрес> характеризуется с положительной стороны как порядочный, добрый и отзывчивый человек, в конфликтных ситуациях замечен не был, всегда корректен, вежлив, готов оказать помощь, трудоустроен (л.д. 121). 

Учитывая отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенное преступление (л.д.107,112).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает объяснение, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела, в котором он подробно пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления, и последующее признание вины, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (л.д. 32-33,40-44, 117). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания подсудимому должно быть назначено наказание в виде штрафа.

Назначая в качестве наказания штраф, суд принимает во внимание имущественное положение подсудимого, его пояснения относительно возможности уплаты штрафа, размер среднемесячного дохода, и приходит к выводу, что данный вид наказания не поставит подсудимого и его семью в тяжёлое материальное положение. 

При этом суд не усматривает оснований для назначения рассрочки выплаты штрафа определенными частями.

Положения частей 2 и 5 статьи 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым: пакет с наркотическим веществом, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, уничтожить (л.д. 79).

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

Реквизиты счета для уплаты штрафа: Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому (УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому). Адрес: 683000 

<

...>. ИНН 

<

***> КПП 410101001.

Получатель: УФК по Камчатскому краю (УМВД России по г. Петропавловску – Камчатскому л/с 

<

***>). БИК 043002001 Отделение Петропавловск-Камчатский р/с 

<

***> ОГРН 

<

***> КБК 18811621040046000140. 

Назначение платежа: поступление от уплаты денежных взысканий (штрафов), назначаемых по приговору суда (УИД: 41RS0001-01-2020-005896-21).

Вещественное доказательство: пакет с наркотическим средством - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Председательствующий подпись Д.А. Домашевская